
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  

N. ______ del __ /__ /____ 
 

 

OGGETTO: Accordo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2021-2027. Delib. CIPESS n. 5 

del 30.01.2025- DGR n. 45-37 del 27.11.2024 - DGR n. 42-15 del 07.08.2025 

– APPROVAZIONE CONVENZIONE E CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE E 

FINANZIARIO 

 

CUP: I64H2400052001 

 
 

SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile del 

Procedimento  
Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi  
 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
191                  31     10     2025



     
 

Pagina  2 di 4   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, razionalizzazione e 

funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale (SSR),  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 

della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della legge regionale n. 24/2020 in materia di 

funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni 

ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27 aprile 2025, con la quale è stato disposto il commissariamento 

dell’AREUS e nominato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario Straordinario; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 6 maggio 2025, n. 36 e n. 

37 del 13 giugno 2025, rispettivamente di presa d’atto della nomina commissariale e di nomina del 

Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

VISTA la D.G.R. n. 55/1 del 24 ottobre 2025, che ha prorogato per un massimo di sei mesi gli 

incarichi dei Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie regionali, tra cui quello dell’AREUS; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 185 del 28 ottobre 2025, di presa 

d’atto della proroga dell’incarico del Commissario Straordinario e, conseguentemente, dei Direttori 

Amministrativo e Sanitario, ai sensi dell’art. 14, comma 4, della L.R. n. 8/2025; 

VISTO l’Atto Aziendale AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 19 

gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023. 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla Dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico 

patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 45/37 del 27 novembre 2024 “Programmazione del 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. Approvazione 

dello Schema di Accordo per la coesione” è stato approvato lo Schema di Accordo per la 

Coesione di cui alla Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027- Delibera 

CIPESS 3 agosto 2023; 

- che in data 28 novembre 2024 è stato sottoscritto l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Sardegna; 



     
 

Pagina  3 di 4   

- che con delibera CIPESS n. 5 del 30.01.2025 “Regione Sardegna - Assegnazione di risorse FSC 2021- 

2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e s.m.i. e 

assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183 del 1987, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 54, legge n. 178 del 2020 e s.m.i.” (pubblicata in GURI n. 108 del 12 maggio 2025) sono 

state assegnate in favore della Regione Sardegna risorse pari a euro 2.313.545.282,61 (risorse FSC 

2021-2027 a titolo di assegnazione ordinaria per l’attuazione dell’Accordo per lo sviluppo e la 

coesione) 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 27/8 del 21.05.2025 “Accordo per lo sviluppo e la 

coesione della Regione Sardegna. Presa d’atto dell'approvazione da parte del CIPESS della 

Delibera n. 5 del 30 gennaio 2025 di assegnazione di risorse FSC 2021-2027 e del Fondo di rotazione 

di cui alla legge n. 183/1987. Prime indicazioni attuative e organizzative” è stato preso atto della 

sottoscrizione dell’Accordo per lo Sviluppo e la coesione tra la Regione Sardegna e la Presidenza 

dei Consiglio dei Ministri e sono stati recepiti i contenuti della Delibera CIPESS n. 5/2025; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 42/15 del 07 agosto 2025 “Accordo per lo Sviluppo 

e la coesione Regione Sardegna. Presa d’atto dell’approvazione da parte del Comitato tecnico di 

indirizzo e vigilanza (COTIV) delle modifiche all’Accordo. Delibera CIPESS n. 5 del 30 gennaio 2025” 

si è preso atto dell’approvazione da parte del COTIV delle modifiche proposte, oggetto di 

discussione durante la seduta del COTIV del 8 luglio 2025 

PREMESSO, altresì: 

- che con nota prot. n. 7597 del 23.04.2025 l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza Sardegna ha 

provveduto a revisionare i cronoprogrammi finanziari procedurali inseriti in fase di programmazione 

per i quali risultava spesa nell’annualità 2025, su richiesta pervenuta dall’Autorità responsabile del 

Fondo con nota prot. n. 6183 del 16.04.2025; 

- che con determinazione RAS n. 1219 prot. n. 29983 del 28.10.2025 sono stati approvati lo schema 

di Convenzione e i relativi allegati. 

DATO ATTO che l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale con nota del 28.10.2025 prot. 

n. 30009 (acquisita agli atti con prot. n. PG/2025/20010) ha chiesto la sottoscrizione della 

convenzione; 

DATO ATTO, altresì, che è necessaria la formale approvazione del cronoprogramma procedurale e 

finanziario; 

VISTO il cronoprogramma procedurale e finanziario allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO della necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

INDIVIDUATE nella persona del Geom. Cosimo Soddu le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare la convenzione trasmessa dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza 

Sociale con nota del 28.10.2025 prot. n. 30009 (acquisita agli atti con prot. n. 



     
 

Pagina  4 di 4   

PG/2025/20010), allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale;  

b) di approvare il cronoprogramma procedurale e finanziario degli interventi di cui alle 

deliberazioni di Giunta Regionale n. 45/37 del 27 novembre 2024 e n. 42/15 del 07 agosto 

2025 e alla deliberazione CIPESS n. 5 del 30.01.2025, allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale;  

c) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Cosimo Soddu 

dipendente AREUS in servizio presso SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale; 

d) di demandare alla SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale e alla Segreteria di Direzione 

l’esecuzione del presente provvedimento, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale – Sezione 

“Amministrazione Trasparente”.   

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

__/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
31  10   2025        15   11   2025



		2025-10-29T13:21:27+0100
	BOI BARBARA


		2025-10-29T17:52:26+0100
	SODDU COSIMO


		2025-10-30T14:08:37+0100
	BIAGINI MARCO


		2025-10-30T14:12:08+0100
	Stefano Sau


		2025-10-30T14:18:10+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-10-31T09:43:32+0100
	Laura Peddio




